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ارائه فایل ھای خلاصه دروس بسیاری از درس ھای مقطع کارشناسی،ارشد ،دکترای 
 مجموعه مدیریت

رائه نمونه سوالات رایگان دوره ھای قبل به ھمراه پاسخ نامه ھای آن برای رشته ھای ا
 مدیریت

 انتشار اخبار و اطلاعیه ھای مھم مجموعه دانشگاه ھا پیام نور، آزاد و سراسری

 آموزش رایگان نرم افزارھای کاربردی مورد نیاز مجموعه مدیریت

نون مذاکره/کتابخانه مدیریت/ داستان موفقیتانتشار کلیپ ھای جذاب انگیزشی و مدیریتی/ف  
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 فهرست
 کلیات درس

وظیفه هر سازمانی در این جامعه متحول ایجاد نظم است که در این راستا عامـل اساسـی مـورد نیـاز     
ــع        ــق و بموقـــ ــات دقیـــ ــتمی اطلاعـــ ــر سیســـ ــه هـــ ــیدن بـــ ــم بخشـــ ــراي نظـــ  بـــ

ي بخش خصوصی، به کسب اطلاعـات بـه منظـور    می باشد در سراسر تاریخ، هم دولتها و هم سازمانها
ایجاد تغییر و همچنین شناخت ساختار اولیه مناسب بـراي جامعـه و سـازمان علاقـه نشـان داده انـد       
مطمئناً اگر اهداف دیگري در کار نباشد هر دو، تشکیلات وسـیعی را بـراي جمـع آوري اطلاعـات بـه      

عات در گذشته ارزش ناچیزي داشـته و در تصـمیم   منظور تداوم بخشیدن به نظم امور نیاز دارند. اطلا
گیریها کمتر به کار می رفت. در حالی که امروزه، اطلاعات مهمترین منبع مدیر بعد از عامـل انسـانی   

) هدف کلی این درس آشنایی داشنجویان با چگونگی استفاده 4، ص1984محسوب می شود (تیراف، 
 از اطلاعات در امر تصمیم گیري است.
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 فصل اول
 

 هاي اطلاعاتینگاه کلی بر سیستم
 سیر تحول سیستمهاي اطلاعاتی مبتنی بر رایانه

در بررسی فناوري اطلاعات و سیستمهاي اطلاعاتی در سازمان، مروري بر سیر تکـوین آن مـی توانـد    
یت را ه دیدگاه دقیقتري را به پژوهشگر ارائه دهد هر چند مـی تـوان تـاریخ سیسـتم اطلاعـات مـدیر      

 می باشد. 1950هولریث یا حتی چارلزببیج منتسب دانست، ولی آغاز آن از اواخر دهه 
 

، یعنی زمان عبور از عصر صنعتی به عصر اطلاعات، تعداد افرادي که بخـش مهمـی از   1957در سال 
بیشتر  ها با اطلاعات و پردازش آن سروکار داشت(کارگران اطلاعاتی)، از تعداد کارگزان صنعتیکار آن

 شد.
) 1ـ1دادند (نمودار کارکنان اطلاعاتی بیش از پنجاه درصد از نیروي کار را تشکیل می 1970در دهه 

 ).2،ص1986(اسپراگ و مک نورلین، 
 

 درصد نیروي کار در بخش هاي مختلف

 
 پردازش اطلاعات
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بخـش اطلاعـات   ، کار بر روي اطلاعات بسرعت رشد کرد. در این زمینه تحقیق بـر روي  1960بعد از 
ناگهـان بـه پنجـاه و هشـت درصـد در سـال        1950اقتصاد نشان می دهد که از هفده درصد در سال 

درصـد کـاهش    27درصد به  65افزایش یافت. در حالیک ه در همان دوره، در بخش صنعت از  1980
 کند.  ) این آمار و ارقام، از تغییر کاملاً عمیقی در سازمانها حکایت می1ـ1پیدا کرد (نمودار

 
در عصر حاضر، پردازش اطلاعات یکی فعالیت عمده اجتماعی اسـت. بخـش مهمـی از زمـان کـاري و      
شخصی هر فرد به جستجو، ثبت، جذب و درونی کردن (هضم) اطلاعات می گذرد. به عنوان نمونه تـا  

 درصد وقت مدیران اجرایی، به پردازش و انتقال اطلاعات سپري می گردد. 80
 یانهروزهاي بدون را

 

 
 مدیریت اطلاعات و رایانه

 مدیر در هر سازمان، مدیریت پنج منبع اصلی را بر عهده داردکه عبارتند از:
 کارکنان  *
 مواد  *
 ماشین آلات (شامل تسهیلات و انرژي) *
 پول *
 اطلاعات (شامل داده ها) *
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ف سـازمانی اسـت.   کار مدیر، مدیریت کارآمد این منابع به منظور استفاده از آنها در دستیابی به اهـدا 
چهار منبع اول وجود فیزیکی داشته، قابل لمس بوده و مشهودند، در حـالی کـه منبـع پـنجم یعنـی      
اطلاعات نامشهود بوده و منبع ادارکی نامیده می شود. مدیران با استفاده از منابع فیزیکی را مـدیریت  

 ).125،ص 1969می کنند (هپمن، 
 علاقه داشتن به مدیریت اطلاعات

 لهاي اخیر، مدیران به دو دلیل توجه روز افزونی به مدیریت اطلاعات مبذول داشته اند: طی سا
 پیچیدگی روز افزون فعالیتهاي کسب و کار  *
 بهبود توانمندیهاي رایانه.   *

 افزایش پیچیدگی فعالیتهاي کسب و کار
اسـت. همـه    کسب و کار همواره پیچیده بوده است ولی امروز از هر زمان دیگـري پیچیـده تـر شـده    

تاثیرات اقتصاد بین الملل بوده و در بازار جهانی رقابت می کنند. فناوري کسـب و   ضسازمانها در معر
کار پیچیده تـر مـی شـود و چهارچوبهـاي زمـانی بـراي اقـدامهاي مـدیریتی کوتـاهتر مـی گـردد و            

رزانتـر وجـود   محدودیتهاي اجتماعی در قالب تقاضاي مشتریان براي محصولات و خدمات کیفی تر و ا
 دارد. هر یک از این آثار بر پیچیدگی کسب و کار می افزاید.

 بهبود توانمندیهاي رایانه
به سبب داشتن سرعت اندك و اندازه بزرگ از صحنه  1950،1960رایانه هاي غول پیکر دهه هاي  

 خارج شده اند و تنها کارشناسان سخت افزار با آنها سروکار خواهند داشت 
 

اربران هرگز در تماس مستقیم با سخت افزار قرار نمی گرفتند واز این امـر راضـی بودنـد    در گذشته ک
ودر بیشتر موارد استفاده کنندگان خروچیهاي رایانه حتی نحوه کار با آن را نمی دانسـتند و برخـی از   

 یادگیري آن نیز هراس داشتند.
زپردازنده هـاي دفتـر کـارخود، سـایر     از سوي دیگر، کاربران امروزي از طریق رایانه هاي شخصی یا ری

رایانه هاي موجود در شبکه با هم مرتبطند. نه تنها رایانه در دسترس همگان قرار دارد بلکه طرز کار با 
آن نیز هر روز سهلتر می شود کاربران امروزي دیگر رایانه را یک وسیله ویژه به شمار نمی آورند بلکـه  

ماننـد میـز و صـندلی و تلفـن نگـاه مـی کننـد (مـک لیـود،          به آن به عنوان یک ابـزار کـار ضـروري    
 ).6و5،ص1998

 دانش مدیریت
ارموز واژه سواد براي تشریح دو نوع دانش که در استفاده از رایانه نقش کلیدي دارند به کـار مـی رود   
یک نوع دانش، سواد استفاده از رایانه است و دیگـري سـواد بـه کـارگیري اطلاعـات در دسـتیابی بـه        

 ست.هدفها
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 سواد استفاده از رایانه
دانش کار با راینه که براي انجام تقریباً هر گونه وشیقه اي در دنیاي امروز ضرورت دارد سواد کـار بـا   
رایانه نامیده می شود. این دانش شامل شناخت واژگان رایانه، شناسایی قوتها  وضعفهاي رایانـه، تـوان   

 استفاده از رایانه و مانند آن است.
 تفاده از اطلاعاتسواد اس

یک از مراحل فراگرد حل  گذشته از شناخت رایانه، مدیر امروزي باید سواد استفاده از اطلاعات در هر 
مساله بوده و این که اطلاعات را از کجا می توان به دسـت آورد و چگونـه آن را بـا دیگـران در میـان      

 گذاشت.
 

ست. مدیري ممکن است سواد استفاده از اطلاعات را سواد استفاده از اطلاعات وابسته به سواد رایانه نی
داشته باشد ولی سواد استفاده از رایانه را نداشته باشد. اهمیت سواد اطلاعات بیش از سواد کار با رایانه 

 ).11،ص1998است ولی مطلول آن است که مدیر هر دو سواد را توامان داشته باشد (مک لیود، 
 هتکامل سیستمهاي مبتنی بر رایان

نخستین تلاشها در به کارگیري رایانه در عرصه کسب و کار بر پردازش داده ها متمرکز بوده اسـت.  *
 تلاشهاي بعدي بر اطلاعات و حمایت از تصمیم گیري تاکید داشته است.

امروز، ارتباطات و مشورت بیشترین توجه کارشناسان را به خود جلب کرده است (ویـتن و دیگـران،   *
 ).5،ص1990

* 
 ”داده“نخستین بر تمرکز 

در نیمه نخست قرن بیستم، هنگامی که ماشینهاي منگنه زن و ماشین حسابهاي بزرگ در اوج خـود  
بوده سازمانها، نیازهاي اطلاعاتی مدیران را نادیده می گرفتند. این بی توجهی ادامه یافت زیرا نخستین 

سیسـتم  “نـام ایـن سیسـتمها را    رایانه ها فقط براي محاسبه عملیات حسابداري به کـار گرفتـه شـد.    
 گذاشتند.” پردازش الکترونیکی داده ها

 
 تمرکز جدید بر اطلاعات

نسل جدیدي از تجهیزات رایانه اي معرفی شد که بـه نحـوه کـاربرد رایانـه هـا تـاثیر        1964در سال 
ایش براي نخستین بار فرصـت افـز  ” مدار تراشه سلیکان“عمیقی داشت. راینه هاي جدید با استفاده از 

به منظور تولید اطلاعات بـراي  ” سیستم اطلاعات مدیریت“قدرت پردازش اطلاعات را فراهم آوردند و 
 ).61،ص1969گروهی از مدیران مطرح شد (جرشفسکی، 
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 تمرکز بر سیستم پشتیبانی تصمیم گیري
همزمان با گسترش اسـتفاده از سیسـتم اطلاعـات مـدیریت در سـازمانها، برخـی از دانشـمدان علـم         

سیسـتم  “اطلاعات در موسسه فناوري ماساچوست (ام.آي.تـی) رهیافـت دیگـري را پـیش گرفتنـد و      
را طراحی کردند که اطلاعات براي حل یک مسـاله خـاص تولیـد مـی کنـد      ” پشتیبانی تصمیم گیري

 ).368، ص 1985(دیویس و السون 
 تمرکز جاري بر ارتباطات

علاقه پژوهشگران به کاربرد دیگري از رایانه که ” سیستم پشتیبانی تصمیم گیري“همزمان با پیدایش 
خودکار کردن کارهاي اداري بود متمرکز شد. خودکار شدن اداره، ارتباطات میـان اعضـاي سـازمان را    
تسهیل کرده و بهره وري مدیران و کارکنان اداري را با استفاده از ابزارهاي الکترونیکـی افـزایش مـی    

 دهد.
 

ماشـین  ” آي.بـی. ام “شـروع شـد، زمـانی کـه شـرکت       1964اري از سال خودکار شدن فعالیتهاي اد
تحریرهاي را معرفی کرد که می توانستند کلمات ضبط شده بر روي نوار مغناطیسی را به رشته تحریر 
در آوردند. خودکار شدن عملیات تحریـر بـه کـار بـرد آن در خودکـار کـردن اداره منجـر شـد و نـام          

 رفت.به خود گ” پردازشگر واژگان“
 

 تمرکز بالقوه بر مشاوره
بـراي حـل مسـائل مـدیریتی اسـتفاده      ” هوش مصنوعی“در حال حاضر جنبشی در جریان است تا از 

کنند. فکر اصلی در استفاده از هوش مصنوعی این است که بتوانند رایانه را به گونـه اي برنامـه ریـزي    
 منطقی را صورت دهد.کنند که بتواند مانند ذهن انسان برخی از کارهاي استدلال  

 
 مدلی از سیستمهاي اطلاعاتی مبتنی بر رایانه

مدیران براي حل مسائل سازمانی باید با استفاده از اطلاعات تصمیم گیري کنند زیرا تصمیم خوب 
 تصمیمی است که نود درصد آن اطلاعات و ده درصد آن شهودي باشد.

 
مبتنی بر رایانـه ماننـد سیسـتم اطلاعـات      بخش رایانه ي پردازشگر شامل همه سیستمهاي کاربردي

حسابداري، سیستم اطلاعات مدیریت،سیستم پشتیبانی تصـمیم گیـري، اداره مجـازي و سیسـتمهاي     
) (مـک  1ـ ـ3مبتنی بر دانش می شود که همگی آنها براي حل مساله ارائه اطلاعات می دهند (نمودار 

 ).18،ص1998لیود، 
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 سیستم اطلاعات مدیریت
کاربرد نداشـته باشـد.   ” سیستم اطلاعات مدیریت“هیچ واژه اي در مدیریت به اندازه واژه امروزه شاید 

 تمام فعالیتهاي را که به کمک رایانه صورت می پذیرد سیستم اطلاعاتی گویند.
 

 تعریف سیستم اطلاعاتی مدیریت
تصـمیم   سیستم اطلاعاتی مدیریت سیستمی رسمی در سازمان است که گزارشهاي لازم براي فراگرد

 ) 192،ص1977گیري مدیران در سطوح مختلف سازمان را فراهم می آورد (شودربک و دیگران، 
 

 مدلی از سیستم هاي اطلاعاتی مبتنی بر رایانه
 
 
 
 
 
 

 تصمیم                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 

ت مدیریت، تهیه اطلاعات براي مدیران به منظور کمک به آنان در بنابراین هدف نهایی سیستم اطلاعا
 فراگرد تصمیم گیري است.

 
سیستم اطلاعات مدیریت، اساساً به منظور تهیه اطلاعات براي برنامه ریزي و کنترل طراحی می شود، 

میم در حالی که بسیاري از تصمیمهاي مدیریت میانی و عالی را به دلیل این که داده هـاي مـدل تص ـ  

تم اطلاعات مبتنی سیس

 بر مدیریت

سیستم .۱

اطلاعات 

 حسابداري

 

 

 مساله

 مساله
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گیري را باید از منابع گوناگون داخلی و خارجی به دست آورد به آسانی نمی توان برنامه ریـزي شـده   
 انجام داد.

 ویژگیهاي سیستم اطلاعات مدیریت
اطلاعات دقیق را بموقع در اختیار تصمیم گیرندگان قرار دهد. بموقع بودن اطلاعات امـري اسـت    -1

اگر اطلاعات دقیق، به هنگام نیاز ارائه نگردد، ممکن اسـت   که می بایست توسط کاربر مشخص شود و
چنین نکته اي واضح و معمول به نظر برسد، با اینحال هنوز، نکته مهمی به شمار می رود. زیـرا، ارائـه   
بموقع و دقیق اطلاعات، جزو اهداف عمده هر سیستم اطلاعات به حساب می آید (دیـویس و السـون،   

 ).6،ص1985
کاشهاي مدیریت براي دستیابی به اطلاعات باشد. گرچه ممکن است مـدیر، بیشـتر   پاسخگوي کن -2

اطلاعاتی را که به طور منظم دریافت می کـدن فرامـوش کنـد، ولـی سیسـتم بایـد بتوانـد حتـی بـه          
درخواستهاي فوري مدیر نیز پاسخگو باشد. این امر ممکن است به اندکی طراحی اضـافی نیـاز داشـته    

بلیت، بانک اطلاعاتی باسختار متفاوتی را طلب می کند هرچند که بازیـابی ایـن نـوع    باشد، زیرا این قا
 اطلاعات دشوار می گردد وي چنین توانی که درون سیستم ایجاد می شود به هزینه اش می ارزد.

گزارش بر مبناي استثنا به مدیریت ارائه دهد. مدیران به دانسـتن صـدها فعـالیتی کـه بـه طـور        -3
جام می شود، علاقه اي ندارند بلکه می خواهند از عوامل که خارج از کنترل هسـتند یـا   رضایتبخش ان

 بزودي از کنترل خارج می شوند، آگاهی یابند.
توان ادغام در آینده را داشته باشد. سیستمهاي اطلاعاتی جاري، باید با تغییرات سخت افزارهـا و   -4

 ده رخ خواهد داد، سازگاري داشته باشد.نرم افزارها، که در اثر گسترش فعالیتها در آین
مورد پذیرش کاربران مورد نظر باشد. اگر تماي شرایط قبلی فراهم باشند ولی به هر دلیل سیستم  -5

مورد پذیرش کاربران نباشد، موفق نخواهد بود. بسیار اتفاق می افتد که علی رغم اثبـات مفیـد بـودن    
ناع کارکنان، بدون استفاده مانده است. در بعضی از موارد، سیستم اطلاعاتی براي مدیران، به دلیل امت

 خرابکاري در سیستم از جانب کارکنان نیز مشاهده شده است.
 

 هاسایر ویژگی
ویژگیهاي دیگري مانند با صرفه بودن عملیات سیستم، سهولت استفاده از آن و هماهنگی اهداف 

 ت نمود.درداخل سازمان را از ویژگیهاي سیستم اطلاعات مدیری
 

 دامهایی در طراحی سیستم اطلاعات مدیریت
علی رغم گامهاي بلندي که در پردازش اطلاعات برداشته شده است، بسیاري از مدیران امروز ازن ظر 
تصمیم گیري در وضعیت بهتري نسبت بـه گذشـته قـرار ندارنـد. یکـی از صـاحبنظران، دلیـل آن را        
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ه سیستمها می داند و در نتیجه، سیستمی را که طراحی مفروضات غیر واقعی و خطاي طراحان اینگون
نیست بلکه سیستمی است که اطلاعـات نادرسـت را در   ” سیستم اطلاعات مدیریت“می کنند نه تنها 

). مفروضات زیربنایی این گونـه سیسـتمها در پـی    149، ص1976اختیار مدیریت قرار می دهد.(اکف، 
 آید:می

 
 مفروضات زیربنایی

تري باید به مدیران داده شود. بنابراین فرض، مدیر اطلاعات کافی دریافت نمـی کنـد و   اطلاعات بیش 
اگر اطلاعات بیشتري در اختیار او گذاشته شود، می تواند به طور موثرتري انجام وظیفه کند. درحـالی  

ایـن   که یکی از صاحبنظران معتقد است که مدیران از فراوانی بیش از اندازه اطلاعات رنج می برنـد و 
بار زیاد، فقط مشکل مدیر را بزرگ می سازد زیرا آنچه مورد نیاز مدیر است، باید بمراتب کمتر و مبـرا  

 از داده هاي نامربوط باشد.
 

 تفاوت پلایش و متراکم سازي
از این رو، وي دو فراگرد پلایش و متراکم سازي را براي تغییر ایـن وضـعیت پیشـنهاد مـی کنـد. در      

امربوط حذف می شود، درحالی که در متراکم سازي داده هاي تکراري حذف مـی  پلایش، داده هاي ن
 شود.

 
 مشکلات فراگرد پلایش

فراگرد پالایش نیز کم مساله تر از متراکم سازي نیست. چه کسی باید تصمیم بگیرد که چه چیزهایی 
د ارزیابی کنندگان باید پالایش بشود؟ اگر عمل پالایش در سطح عملیاتی انجام پذیرد آنگاه دید محدو

داده ها مورد سوال خواهد بود. اگر ارزیابی در سطوح بالاتر انجام شود موجب هیچگونـه رهـایی از بـار    
زیاد تجربه نخواهد شد. جایی در میان فراوانی بش از اندازه و کاهش آن (متراکم سازي بیش از حـد و  

 که باید توسط خود مدیر عالی کشف شود.زیر حد لازم براي متراکم سازي) حد میانه طلایی قرار دارد 
 

 مفروضات زیربنایی
مدیر اطلاعاتی را می خواهد که مورد نیازش است. این فرض، این تصور را به دنبال دارد که هر مدیر، 
الگویی در فراگیرد تصمیم گیري خود دارد که بندرت درست است هنگام که مدیران درك درسـتی از  

تماي اطلاعات موجـودي  “بسته به آن ندارند، گرایش آنها به تقاضا براي تصمیمات خود و متغیرهاي وا
 خواهد بود.” که ممکن است بر تصمیم اثر داشته باشد

در صورتی که اطلاعات مورد نیاز مدیر به او داده شود، تصمیم گیري او بهبود خواهد یافت. حتی اگـر  
ار مدیر قرار دهـد، تضـمینی بـراي بهبـود     سیستم اطلاعات مدیریت بتواند اطلاعات مربوط را در اختی



رشناسی ارشد مدیریت اجراییدانشجویان کا                                          فریدون رحیمی -ثم عاقلیمی   
   

۰۲۶-۳۲۷۱۰۰۰۲تلفن :                            آموزشگاه دانش اموختگان سلیم                                   
 

۱۳ 
 مدیریت شامل:( ترجمھ / مقالھ / پایان نامھ ) یمشاوره تخصصی پروژه ھا

۰۹۱۰۹۷۶۷۸۳۳:  با تشکر عاقلی    
 

تصمیم گیري وي نخواهد بود. نتایج تجربی در سایر جاها، این اعتقاد را، تقویت می کند کـه مـدیران   
علی رغم وجود الگوهاي رسمی تصمیم گیري، در بسیاري از موارد به اتک بر الهام و بینش، تجربه یـا  

 قضاوت شخصی تماي دارند.
معناي عملکرد بهتر است. در حالی که حضور سیستم اطلاعات مدیریت می توانـد   ارتباطات بیشتر به

در ارائه اطلاعات به مدیران درباره سایر شعب، واحدها و دیگر مدیران کمک کند، فرض این که چنین 
ارتباطاتی همیشه و ضرورتاً خوب است، خطاست. در حالی که چنین ارتباطی می توانـد همـاهنگی را   

ضرورتاً عملکرد را بهبود نمی بخشـد. نکتـه حـایز اهمیـت ایـن اسـت کـه سـازمان بایـد           آسان سازد،
 شاخصهاي مناسبی براي عملکرد واحدها ومدیران داشته باشد.

مدیر نیازي به دانستن طرز کار سیستم اطلاعات مدیریت ندارد، بلکه تنها باید چگونگی اسـتفاده ازط  
حان سیستم  اطلاعات مدیریت پذیرفته شده است. در واقع، آن را بداند این فرض توسط مدیران و طرا

این تفکر به مدیران القا می شود تا بر مرموز بودن رایانه فایق آیند. قبلاً به مدیران اطمینان داده مـی  
شد که تنها کافی است بـه طراحـان بگوینـد چـه اطلاعـاتی مـی خواهنـد و اطلاعـات مـورد نظـر در           

 .اختیارشان قرار خواهد گرفت
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 فصل دوم
 

 سلول گرایی، زیر بناي تحولات در صنعت رایانه
 راهبرد سلول گرایی

بیش از پردازش سریع اطلاعات و ارتباطات یا هر فناوري دیگر، موجب شـتاب بیشـتر   ” سلول گرایی“
سلول “ی بر تغییراتی می وشد که اکنون مدیران در صنعت رایانه با آن مواجهند و راهبردهاي که مبتن

 می باشند، بهترین شیوه براي برخورد با تغییرات یاد شده به شمار می آیند.” گرایی
 نخستین رایانه سلولی
ـ را به بازار ارائـه کـرد و   360، نخستین رایانه سلولی ـ یعنی مستقیم  1964شرکت آي.بی.ام در سال 

مساله به طـور مسـتقیم برخـورد     ، با این360اثر بخشی رهیافت سلولی را نشان داد طراحان سیستم 
کردند و خانواده اي از رایانه ها را تجسم بخشیدند و طراحی کردند که دسـتگاههایی در انـدازه هـاي    
گوناگون و براي کابرداهی مختلف را شامل می شد که همگی آنها مجموعه دسـتورالعملهاي یکسـانی   

 بودند.
 و قواعد آشکار و پنهان آن” سلول گرایی“فراگرد 

لول گرایی، راهبردي براي سازماندهی فراگردهاي پیچیده ارائـه خـدمت و تولیـد محصـول کارآمـد      س
است. یک سیستم سلولی، از واحدها یا سلولهایی تشکیل شـده اسـت کـه بـه طـور مسـتقل طراحـی        

 گردیده اند ولی به عنوان یک کل منسجم عمل می کنند.
 اطلاعات آشکار

نیز خوانده می شود) تصمیمهاي هستند که بر تصـمیمهاي  ” آشکاراطلاعات“قواعد آشکار طراحی (که 
مشخص و ” قواعد آشکار طراحی“بعدي طراحی اثر دارند. در فراگرد طراحی، مطلوب است که نخست 

در سه ” قواعد آشار طراحی“تدوین گردند و آنگاه به طور گسترده به افراد دست اندرکار منتقل شوند. 
 دسته قرار می گیرند.

 د آشار طراحی قواع
خواهند بود و کارکرد هر هایی جزو سیستمکند چه سلولآرایش درونی، که به طور دقیق مشخص می

 یک چیست؟
 قواعد آشار طراحی 

تعاملها، که تفصیل چگونگی تعامل سلولها را، از جمله این که چگونه با هم هماهنگ یا به هم وصل 
 ح می دهند.خواهند شد و ارتباط برقرار خواهند کرد، شر

 قواعد آشار طراحی 
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”  می توان در سیستم کار کند  Xآیا سلول “شاخصها، براي آزمایش انطباق هر سلول با قواعد طراحی 
چقدر خـوب   yدر مقایسه با سلول  Xوبراي سنجش عملکرد یک سلول در برابر سلولهاي دیگر (سلول 

 عمل می کند) به کار می روند.
 

سه دسته عامل اطلاعات آشکار را با هم جمع می کنند و مجموع آنها را مدیران اجرایی، گاهی هر 
 می نامند.” شاخصها“یا ” تعاملها“، ”آرایش درونی“

 اطلاعات پنهان
نیز خوانده می شود) تصمیمهاي هستند کـه بـر طراحـی    ” اطلاعات پنهان“عوامل پنهان طراحی (که 

می توان بعدها انتخاب کـرد و بـا بارهـا آن را تغییـر      اثر ندارند. عوامل پنهان را” سلول محلی“فراتر از 
داد، و نبایــد اطلاعــات مربــوط بــه آن را بــه کســی، بجــز گــروه طــراح ســلول داد (نــوینز و          

 ). 90،ص1989وینتی،
 سلول گرایی در خارج از صنعت رایانه

یک قـرن از   سلول گرایی به عنوان یک اصل در تولید، سابقه اي طولانی دارد. تولید کنندگان بیش از
آن استفاده می کردند؛ زیرا همواره ساخت محصولات پیچیده بـا تقسـیم فراگـرد سـاخت بـا سـلولها،       

 آسانتر شده است؛
 

سـلولی  دارد، پس چرا تمام محصولات و فراگردهـا، بـه طـور کامـل،      مزایاي بسیارياگر سلول گرایی 
ولی بـه مراتـب دشـوارتر از    نشده اند؟ پاسخ این پرسش آن است که طراحی سیسـتمهاي سـل   طراحی

طراحی سیستمهاي یکپارچه مشابه است. طراحان سیستمهاي سلولی باید درباره عملکرد درونـی هـر   
فراگرد یا کل محصول، دانش زیادي داشته باشند تا بتوانند قواعد آشکار طراحـی مـورد نیـاز را بـراي     

شد، در حالی کـه در سـطح هـر    ساختن یک محصول تدوین کنند. قواعد طراحی باید از پیش معین با
 سلول، طراحی به طور مستقل پیش می رود.

 
 

 تداوم حیات در محیط پویا
این نوآوري به شرکتهاي شبکه اجازه می دهد تا خواسته هاي بسرعت در حـال تغییـر مشـتري را بـا     

ر فناوریهاي در حال تکامل تلفیق کرده، تا آخرین لحظه ممکن پـیش از عرضـه محصـول بـه بـازار، د     
 ).110ـ108، ص 1977طراحی خود تجدید نظر و آن را تکمیل کنند (ایانسیتی و مک کومارك، 
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 رهبري در عصر معرفت
باید به طراحـی مجـدد   ” سلول گرایی“مدیران براي تداوم حیات سازمان خود در یک محیط آکنده از 

ف براي ورود سریع بـه بـازار و   درون سازمانی خود بپردازند. مدیران براي ایجاد سلولهاي برتر، به انعطا
 استفاده از فناوریهاي بسرعت در حال تغییر نیاز دارند.

 
دریک رهیافت تولیـد محصـول بـه روش سـلولی،     ” اطلاعات آشکار“این چهارچوب سازماندهی، مانند 

ساختار کلی چگونگی کار گروهها بـا یکـدیگر، روشـهایی بـراي تعامـل آنهـا بـا همـدیگر و گروههـاي          
را فراهم می آورد و شاخصهایی را براي تعیین مزیت کار هر گروه نسبت به گروههاي دیگـر   پشتیبانی

 ارائه می دهد.
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 فصل سوم
 

 اطلاعاتیعناصر سیستم
 
 

 عناصر سیستم اطلاعاتی
 

 
 

 افراد
ناگون ایفا می نخستین عنصر در مدل سیستم اطالعات افرادند. افرادر در سیستم اطلاعاتی نقشهاي گو

 کنند که می توان آنها را در سه دسته طراحان، راهبران و کاربران طبقه بندي کرد.
 طراحان سیستم

طراحان سیستم شامل تحلیگران و برنامه نویسان سیستم می شود. طراح سیستم براي ایجاد سیستم 
عناصـر سیسـتم بـه     با کاربران همفکري می کند. شناخت نیازهاي کاربران و ساخت و ترکیب مناسب

 منظور برآورده ساختن آنها براي ایجاد سیستم ضرورت دارد.
 راهبران سیستم

 راهبران سیستم، تجهیزات رایانه اي را مدیریت، کنترل، تعمیر و نگهداري می کنند.
 کاربران سیستم

ه می کاربران سیستم شامل همه کسانی می شود که از اطلاعات تولید شده به وسیله رایانه استفاد
 کنند.
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 رویه ها
 رویه ها، دستورالعملهایی هنجار یافته و مشروحی هستند که افراد باید به طور منظم دنبال کنند.

 داده
عنصر مرکزي سیستم اطلاعاتی داده است. داده، که اطلاعات پردازش نشده نیز گفتـه مـی شـود بـه     

به پرسشهاي کـاربران بازیـابی مـی    صورت عدد، و واقعیت وارد رایانه شده، ذخیره گشته و براي پاسخ 
 شود.

 طبقه بندي اطلاعات
)، 1) و یک (0کوچکترین ذره اطلاعاتی را بیت گویند. در سیستم دو دوئی یکی از دو حالت صفر (

 یک بین اطلاعات است از ترکیب چند بیت اطلاعات، بایت بوجود می آید.
 حکمت

کد و قانونمدیهایی را که نیاز به مطالعه میان  اگر کسی بتواند رابطه میان دانشهاي گوناگون را کشف
 رشته اي دارد کشف کن دبه حکمت دست می یابد. 

 اطلاعات ویژه
هر یک از طبقات اطلاعات ـ یعنی داده، اطلاعات، دانش و حکمت اگر به صورت دست او باشند 

 اطلاعات ویژه نامیده می شود.
 

 طبقات اطلاعات
 

 
 

 خواندن میان خطوط
نام برده می شود. به ” خواندن یا کشف معانی اظهار نشده“از اطلاعات پنهان تحت عنوان  در خلاقیت

 تقسیم می کنند.” دانش ضمنی“و ” دانش آشکار“همین ترتیب دانش را به 
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 ”داده“چرخه حیات 
داده، در یک سیستم اطلاعات مدیریت چرخه حیات خاص خود را دارد. در مراحل ایجاد، طراحی و 

ستمهاي اطلاعاتی، سه جنبه این چرخه حیات از اهمیت ویژه اي برخوردار است. نخست عملیات سی
طراح باید بداند داده چگونه تولید می شود. دوم وي باید بداند چه پردازشی یا تلفیقی بر روي داده ها 

، و صورت می پذیرد و سرانجام طراح باید بداند که انواع معین پردازش اطلاعات بویژه انتقال داده
 تبادل و ذخیره سازي و بازیابی داده ها چگونه انجام می شود.

 

 
 

تولید یا ضبط داده که در خانه سمت چپ آمده می تواند به دلیل یک تعامل داخلی یا رخداد خارجی 
 باشد. پردازشهاي بعدي شامل موارد ذیل می گردد: 

 ذخیره سازي یا محو *
 انتقال *
 بازیابی *
 تولید مجدد  *
 ارزیابی *
 بندي طبقه *
 تحلیل *
 حسن استفاده، *
 ترکیب *
 به کارگیري *
 محو *
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 ذخیره
تولید داده ، نتیجه پدیده اي داخلی یا خارجی سازمان بوده که مشاهده و ثبت شده است تجربیـات ،  
داد و ستدها و عملیات بیانگر تولید داده برنامه ریزي شده اند. داده ها را به طور معمول بر روي سـند  

 ی ذخیره می کنند. اگر داده اي بی ارزش باشد محو می گردد.یا در پایگاه اطلاعات
 انتقال

 شوندداده ها در چرخه حیات داده به طور مکرر از فراگردي به فراگرد دیگر منتقل می
 بازیابی

بازیباي داده از سیستم مدیریت پایگاه اطلاعاتی به سهولت صورت می پذیرد زیرا داده ها مستقل از 
 ن نگهداري می شود.برنامه ها و کاربرا

 تولید مجدد
داده هاي ذخیره شده در حافظه رایانه یا اسناد به گونه اي نیستد که به سهولت در اختیـار مـدیریت   
قرار گیرند. بنابراین داده ها را باید سازماندهی مجدد کرد تا به صورت قابل استفاده در آیند. حتی اگر 

د تهیه نسـخه هـایی از آن بـراي اسـتفاده کـاربران دیگـر       داده ذخیره شده قابل استفاده مدیر نیز باش
 ضرورت دارد.

 ارزیابی
داده ها پس از بازیابی باید ارزیابی شود تا معین شود که به پردازش بیشتر نیاز دارد یا خیـر.همچنین  
باید معین شود که به انباره بازگشت داده شود یا محو گردد. حتی پس از تبـدیل داده بـه اطلاعـات و    

 فاده از آن باید دوباره ارزیابی گردد.است
 دسته بندي

داده ها اغلب به طور تصادفی جمع آوري می شوند و براي اینکه قابل استفاده گردند باي دجداسـازي  
صورت پذیرد حتی داده هایی که جداسازي و دسته نبدي شده اند نیز ممکن است براي قابل سافتاده 

براي مثال اعداد و ارقـام فـروش محصـولات یـک فروشـگاه       شدن نیازمند دسته بندي جدیدي بانشد
ممکن است براساس فروشنده ذخیره شده باشد ولی جداسازي آنها بر حسب محصول یا مشتري مورد 

 نیاز باشد.
 تحلیل

داده ها را می توان پیش از استفاده با شناسایی زمینه هاي مورد استفاده، روندها و رخدادهاي غیر 
 و تفسر تحلیل کرد. معمول و با تعبیر
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 حسن استفاده
اغلب اوقات ضرورت ایجاب می کند شکل داده هاي کمی را با جمع و تفریق و مانند آن تغییر دهـیم  
یا معنی و مفهوم آنها را از طریق فرمولهاي ریاضی یا تصاویها تحلیل کنیم. براي مثـال بـراي تخمـین    

 مالی می توان از روشهاي آماري بهره جست. امکان فروش یا پیش بینی فروش و محاسبه نسبتهاي
 

 ترکیب
تلفیق داده هاي متعدد اغلب ایجاب می کند آنها را در یک مجموعه کلی یا گزارش کامل سازماندهی 

 کرد. براي مثال گزارشهایی را که هر یک از نمایندگان فروش ارسال می دارند.
 

 به کارگیري
ي اسـتفاده اعضـاي سـازمان درآیـد گفتـه مـی شـود بـه         هنگامی که داده ها به شکل معنی داري برا

در می آید و براي ذخیـره سـازي   ” داده“اطلاعات تبدیل شده است. اطلاعات پس از مصرف به صورت 
 به شکل اصلی یا به شکل جدید مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

 
 محو

، اطلاعات مربـوط بـه قـرار    داده ها را پس از ارزیابی می توان محو (از سیستم خارج) کرد. براي مثال
ملاقاتها یا مکان برگزاري سمینارهاي داخلی سازمان یـا برنامـه هـاي مربـوط بـه مهمانیهـاي سـالانه        

 سازمان، پس از وقوع هیچگونه ارزشی ندارند.
 

 مقایسه داده و اطلاعات
ین واژه اي ، مناسـبتر ”دادن“بـه معنـی   ” dare“و ” do“از فعل لاتین ” داده ها“به معنی ” data“واژه 

است کهبه واقعتیهاي شکل نیافته وبدون ساختار فراوان تولید شده از طریق رایانه یـا در نتیجـه داد و   
 ستدهاي سازمانی به وجود آمده می توان اطلاق کرد.

 
بـه معنـی اطـلاع از    ” information“اطلاعات مرکب از داده هایی است که شکل و سـاختار دارد واژه  

از نظرعلم  informationبه معنی شکل دادن به چیزي است واژه ” informo , informare“فعل لاتین 
 معانی بیان، ساخت بخشیدن به توده یا ماده نامنظم را تداعی می کند؛
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داده را به طور نامحدود می توان تولید، ذخیره، و بازیابی کرد و به روز درآورد و دوباره بایگـانی نمـد.   
قابل معامله اي می باشند که به وسیله هر دو بخش دولتی و خصوصی، به  کالاي” داده ها“بدون شک 

 قیمت گزافی خریداري می شود.
 

 فرق داده با اطلاعات
به معناي مطالبی که ارزش آنها براي شـخص معـین در وضـعیت خـاص تعیـین      ” داده“بنابراین واژه 

ارزشیابی در ارتباط با مسـاله  ” هاي  داده“به معنی ” اطلاع“نشده، به کار رفته است، در حالی که واژه 
اي معین براي تصمیم گیرنده مشخص درزمان تصمیم گیري وبه منظور کسب هدف تعیین شـده بـه   

 کار رفته است. 
 

 ”داده ها“مدیریت 
سازمانها براي مدیریت مناسب هر منبـع بایـد نقشـی را کـه آن منبـع ایفـا مـی کنـد، خـواص آن و          

رد و گامهایی را که بـراي اسـتفاده از ایـن فرصـتها بایـد برداشـته شـود        فرصتهایی را که فراهم می آو
بشناسند اما در حالی که داده ها امکانات عظیمی را ارائه می دهند چالشهاي خاصی را نیز فراهم مـی  

 آورند.
 

 انواع داده
 انواع سه گانه داده عبارتند از:

 می شود. داده هاي ورودي، داده اي که به وسیله سخت افزار دریافت *
 داده هاي ذخیره شونده، داده اي که بر روي سخت افزار ذخیره شده اند. *
افزار تولید شده  داده هاي خروجی، داده هایی که از پردازش داده هاي ورودي به وسیله سخت *

 است.
 انواع نرم افزار

 سه نوع نرم افزار به کار گرفته می شود که عبارتند از: 
 

 نرم افزار سیستم *
 ر کاربردينرم افزا *

 نرم افزار بهره وري*
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 نرم افزار سیستم
 نرم افزار سیستم اجراي وظایف اساسی سخت افزار را کنترل می کند یا خدمات عام ارائه می کند. 

 
یکی از برنامه هاي سیستم، سیستم عملیاتی است که منابع رایانه را کنترل می کنـد برنامـه اجرایـی    

ربر امکان انجام کارهاي تکراري نظیر نسخه برداري یا طبقـه بنـدي   یک نوع نرم افزاري است که به کا
 پرونده هاي را می دهد.

 
سیستم نرم افزار خاص مدیریت شبکه اي از ریز پزدازنده ها، کنترل دستیابی به چاپگرها را بر عهـده  

ر را فراهم می دارد و ارتباط میان ریز پردازنده ها را برقرار می کند و انواع سطوح حفاظت از محل انبا
 آورد.

 
 نرم افزار کاربردي

نرم افزارهاي کاربردي، کارهاي ویژه نظیر کنترل موجودي، حسابداري دفتر کل و تحلیلهاي آماري را 
 انجام می دهد این کارها در وضعیتهاي گوناگون قابل انجام است.

 
 نرم افزار بهره وري

که شامل نرم افزار صفحه گستر، نرم افزار صفحه  نوع سوم نرم افزارهاي عام، نرم افزار بهره وري است
گستر، نرم افزار واژه پردازي، و سیستمهاي مدیریت پایگاه اطلاعاتی می شود این نرم افزار قدرت 

 کاربران در ایجاد سیستم اطلاعاتی را افزایش می دهد.
 

 را می توان نام برد: انواع متنوع و گسترده اي از سخت افزار وجود دارد که براي نمونه موارد ذیل 
 ریز پردازنده *
 رایانه متوسط *
 رایانه بزرگ *
 چاپگر *
 صفحه مشابه سازي *
 صفحه نمودارها *
 محل ورود دیسک *
 محل ورود نوار *
 مودم *
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 کنکاشگر *
 دیسک *

 نوار *
 

 هر تحلیلگر سیستم پنج چیز را در مورد سخت افزار باید مورد توجه قرار دهد:
 

 تسهیلات*
 رایانه*
 انباره خارجی*
 ورود اطلاعاتابزارهاي *
 ابزارهاي خروجی*
 

 تسهیلات
مواردي که تحلیلگر باید توجه داشته باشد تهسیلات است. محل سخت افزار باید به گونـه اي  یکی از 

برنامه ریزي شود که استفاده از رایانه موجب پیچیده تر شدن رویه هاي عادي انجـام کـار نشـود. بـه     
باید  کارگیري رایانه در فعالیتهاي مربوط به کسب و کار از پیچیدگی خاصی برخوردار است. محیط کار

 به گونه اي طراحی شود که کار با رایانه به سهولت صورت پذیرد.
 

 خلاصه عناصر تشکیل دهنده سیستم
در طراحی سیستم اطلاعاتی، هر پنج عنصر تشکیل دهنده یک سیسـتم از اهمیـت یکسـانی برخـودر     

کارها و نتیجه  دارند. پیش از انجام کارها به کمک رایانه، وضع موجود سازمان و رویه هاي جاري انجام
 تبعیت افراد از این رویه ها باید شناسایی شده و آنگاه وضع مطلوب طراحی و کد گذاري شود.

 
 ایجاد سیستم” چهار مرحله اي“مدل 

براي طراحی سیستم اطلاعات مدیریت از مدلهاي گوناگونی می توان بهره جست یکی از آنها، مدل 
 چهار مرحله اي است.

 
زمان ایجاد سیستم را به دو مرحله ایجاد و تولید تفکیک می کند. در مرحله مدل چرخه حیات، مدت 

اول سیستم اطلاعاتی ایجاد می شود یا در سیستم اطلاعاتی موجود تجدید نظر صورت می پذیرد و در 
مرحله دوم سیستم اطلاعاتی به صوتر بخشی از فراگرد جاري کسب و کار در می آید. اطلاعاتی به آن 
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د و گزارش دریافت می گردد این مرحله عملیاتی هر سیستم اطلاعـاتی را مرحلـه تولیـد    داده می شو
 گویند.

 
 چرخه حیات سیستم اطلاعاتیمدل 

 
 

 
 

گـردد کـه   در مدل چهار مرحله اي، مرحله ایجاد مدل چرخه حیات به چنـدین مرحلـه تفکیـک مـی    
 عبارتند از: 

 )Rتعیین خواسته ها (*
 )Eارزیابی گزینه ها (*
 )Dمختصات طراحی ( *
 )Iاستقرار (*
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 فراگرد ایجاد سیستم اطلاعاتیحیات چرخه 

 

 
 
 
 
 

 تعیین خواسته هامرحله 
براي تعین خواسته ها نخست باید مرز سیستم یا قلمرو تلاش براي ایجاد سیستم تعریف شـود و بعـد   
خواسته هایی را که سیستم جدید باید برآورده سازد شناسایی و تدوین گردد. ایجاد سیستم با فـراهم  

ا، یا حل یک مساله باشـد.  شدن یک فرصت آغاز می شود. فرصت می تواند ارائه خدمت، بهبود رویه ه
 در مرحله تعیین خواسته ها، این فرصت تعریف می شود.

 
 تعریف مرز سیستم

با شناسایی فرصت یا نیازي که سیستم دارد و با انجام دو دسته فعالیت مکمـل ذیـل مـی تـوان مـرز      
 سیستم را تعریف کرد:
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 شناسایی هدفهاي سیستم*
 شناسایی محدودیتها*

 هدفهاي سیستم
نتایج مورد انتظاري است که با ایجاد سیستم تحقق می یابند براي مثال کاهش هزینه هاي هدفها، 

 نیروي انسانی، بهبود خدمت رسانی به مشتریان، و تحلیلهاي بهنگام بازاریابی.
 

 محدودیتهاي ایجاد سیستم
نه، محدودیتها به کمیابی منابع در دسترس براي ایجاد سیستم بر می گردد که شامل زمان، هزی

 نیروي انسانی و مکان می شود.
 

 بررسی خواسته ها
خواسته ها، ویژگیهاي ضروري عناصر تشکیل دهنده سیستم براي کسب هـدفهاي سـازمانی در درون   
محدودیتها هستند. خواسته ها، گزاره هاي درباره داده، رویه ها و افراد هستند. گرچه خواسته ها، مـی  

نیز توصیف نمایند ولی این عناصر اغلب تـا مراحـل بعـدي شناسـایی     توانند نرم افزار و سخت افزار را 
 گزاینه ها و طراحی راه حل تعریف نمی شوند.

 
 خواسته هاي کارکردي

خواسته ها را گاهی خواسته هاي کارکردي نیز می نامند زیرا بیانگر آن چیزي است که سیستم بایـد  
 د از:به انجام رساند. برخی از خواسته هاي کارکردي عبارتن

 کاربر بتواند به سوابق حساب مشتري دسترسی داشته باشد*
 در پایان هر روز، خلاصه گزارش تهیه شود*
هنگامی که میزان موجودي اقلام در انبار کمتر از سطح معین برسد، سـفارش خریـد بـه طـور     *

 خودکار داده شود.
* 

 مرحله ارزیابی
شکیل دهنده سیستم شناسایی و ارزیابی می در مرحله ارزیابی، گزینه هایی براي هر یک از عناصر ت

 شود و آنگاه بهترین آنها انتخاب می گردد.
 

 شناسایی گزینه ها
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هنگام شناسایی گزینه ها،به جاي به کارگیري نخستین گزینه اي که به ذهن می رسد باید طیفی از 
اصر پنجگانه سیستم گزینه ها که خواسته ها را برآورد می سازد ایجاد شود. بدین منظور هر یک از عن

از لحاظ خواسته ها باي دبررسی شود و آنگاه گزینه هاي چند گانه اي براي هر یک از آنها (افراد، رویه 
 ها، داده ها، نرم افزار و سخت افزار) ایجاد شود.

 
 ارزیابی گزینه ها

یکدگیر براي همین که گزینه ها شناسایی شدند گام بعدي ارزیابی هر یک از آنها و مقایسه آنها با 
 انتخاب مناسبترین گزینه است.

 
 

 مرحله تعیین مختصات طراحی
پس از شناخت خواسته ها و انتخاب مناسبترین گزینه (طرح خام) نوبت به مرحلـه طراحـی تفصـیلی    
می رسد. در این مرحله طراح باید براي هر یک از پنج عامل تشکیل دهنده سیستم اطلاعاتی طراحی 

 ي که در خصوص نیروي انسانی سازمان رخ خواهد داد باید مشخص شود.کند، نخست هر تغییر
 

 مرحله استقرار
آخرین مرحله در فراگرد ایجاد سیستم، استقرار سیستم بر حسب آن چیزي است تعریـف، ارزیـابی و   

 مشخص شده است. مراحل سه گانه استقرار شامل ساختن سیستم، آزمون و نصب آن است.
 

 انتقال (قطع و نصب)
ر صورتی که نصب سیستم اطلاعاتی جدید با موفقیت صـورت پـذیرد انتقـال از سیسـتم قـدیم بـه       د

سیستم جدید خود به خود حاصل می شود و معاونت سیستم سازمان مسـوولیت نگهـداري و توسـعه    
 سیستم را برعهده خواهد گرفت.
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 فصل چهارم
 

 طراحی ساختار مفهومی اطلاعات
 ی اطلاعاتساختار مفهوم

طراحی ساختار مفهومی براي اطلاعات یکی از مراحل ضروري براي تجزیه و تحلیل و تشریح اطلاعات 
مورد نیاز کاربران سیستم است. هنگام تجزیـه و تحلیـل اطلاعـات، ذهـن بایـد بـر شـناخت مفهمـی         

 ا استفاده شود.اطلاعات متمرکز باشد. براي تشریح ماهیت اطلاعات باید از جملات موجز، دقیق و خوان
 

 تشریح اطلاعات با استفاده از مدل مفهومیملزومات 
 مجموعه اي از ساخته ها (موجودیت، ویژگی، رابطه، نشانگر، وابستگی و نقش) براي تعریف اطلاعات؛*
 قواعدي براي هماهنگ کردن نحوه ترسیم ساخته ها براي شکل دهی به مدل*
فاده از ساخته ها، قواعد نمایش آنها، و قواعد طراحی مدل روشی براي ساختن مدل مفهومی اطلاعات با است*

 مفهومی اطلاعات.
 

 ساختار هاي طراحی ساختار اطلاعات (مدلسازي اطلاعات)
 ساخته هاي ششگانه مدل مفهومی اطلاعات، عبارتند از: 

 موجودیت*
 ویژگی*
 رابطه*
 نشانگر*
 وابستگی*
 نقش*

 موارد ساخته هاي طراحی ساختاري اطلاعات 

علامت براي نمایش هر ساخته معرفی یک 

تعریف هر ساخته معین 

به تصویر کشیدن ساخته ها 

هاکارگیري ساختهتعریف قواعد به 
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  موجودیت
 

 در طراحی ساختار مفهومی اطلاعات، هر مستطیل، نشانه یک موجودیت است.
 

 تعریف موجودیت
ـ مانند یک شیء شخص،  موجودیت هر نوع چیزي است که اطلاعاتی را درباره آن گردآوري می کنند

مفهوم مجرد، یا رخداد، براي مثال، در مدل مفهومی اطلاعات پیگیري سفارش مشتري و محصول 
 موجودیتهایی هستند که اطلاعاتی درباره آنها گردآوردي می شود.

 
 موجودیت مشتري 

شرکت یا شخصی که محصولی را به شرکت پخش عدالت گستر سفارش داده یا “عبارت است از: 
 ”.مکن است سفارش بدهدم
 

 قواعد ساختن موجودیتها
 

 نام هر موجودیت را فقط یک بار می توان در یک مدل اطلاعات به کاربرد. *
 به هر موجودیت باید یک نشانگر منحصر به فرد اختصاص داده شود.*
 هیچ مصداي از موجودیتها در یک مدل اطلاعات ارائه نمی شود.*
* 

 ویژگی
 بیانگر ویژگیهاي آن موجودیت هستند” موجودیت“یل مطالب ذکر شده در هر مستط

 
 و ویژگیموجودیت 
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 شوددر تعریف هر ویژگی، اطلاعاتی به شرح ذیل ارائه می

 
 معنی آن ویژگی براي کاربران*
 ”ویژگی“خصوصیات فنی هر *
 
 
 

 مشتمل بر موارد ذیل است” ویژگی“خصوصیات فنی هر 
 

 هر ویژگی در مبناي دو دوئی؛” یک“و ” صفر“طول علایم *
 ”الفبایی ـ عددي“، ”الفبایی“، ”عددي: “نوع داده*

 قواعد ساخت ویژگیها
 نام هر ویژگی را فقط یک بار می توان در مدل مفهومی اطلاعات نشان داد؛*
باید به همراه هر موجودیت ویژگیهایی نیز موجود باشد ـ باید مجموعـه اي از ویژگیهـا در هـر موجودیـت      *

 جمع شده باشد؛
 چ ارزشی به ویژگیها نسبت داده نمی شود.در مدل مفهومی اطلاعاتی، هی*

 ویژگیهاي استخراج
علاوه بر ویژگیهاي معمولی، ویژگیهاي دیگري نیز وجود دارند که ویژگیهاي استخراج شده نامیده می 

 شوند. ویژگی استخراج شده، آن است که ارزشش از ارزشهاي سایر ویژگیها استخراج می شود.
 رابطه

کت پخش عدالت گستر، علاوه بر نیاز به آگاهی از وضعیت سفارشـها،  سیستم پیگیري سفارش در شر
 مشتریان، و محصولات به اطلاعاتی درباره نوع محصولی که هر مشتري سفارش می دهد، نیاز دارد.
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 ثبت سفارشگزارش 
 

 
 

 قواعد نمایش و ترسیم روابط
 همه رابطه ها باید نامگذاري شوند؛*
ند؛ در غیر این صورت مدل مفهومی اطلاعات، به حتی المقدور، خط یک رابطه نباید سایر خطوط را قطع ک*

 دلیل وجود خطوط متقاطع، ناخوانا خواهد شد؛
 براي هر رابطه باید حداقل و حداکثر مقدار را معین کرد؛*
 هر رابطه باید بخشی از یک مسیر واحد باشد که میان دو موجودیت وجود دارد.*

 
ن دو موجودیت قابل ترسیم است. در نمودار هر مسیر، مجموعه اي است از یک یا چند رابطه که میا

 ، دو مسیر میان مشتري و محموله وجود دارد. 4ـ3
 

مشـتریان دریافـت کننـده    “نخستین مسیر، مشتري: محموله است که در بردارنده اطلاعات مربوط به 
است. مسیر دوم، ترکیبـی از روابطـی اسـت کـه     ” محموله هاي ارسالی براي مشتریان“و ” محموله ها

 مان اطلاعات را ارائه می کننده
 

به این ترتیب که ابتدا رابطه مشتري: سفارش نشان می دهد که هر مشتري می تواند سفارشهاي 
 متعددي بدهد
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.سپس موجودیت تقاطعی سفارش: محصول (اقلام سفارشی) نشان می دهد که هر سفارش می تواند 
 اقدام چندي را در برداشته باشد.

 
ارش ـ اقلام ـ محموله نشان می دهد که هر قلم سفارش، در یک محمولـه ارسـال     سرانجام رابطه سف 

توانـد محمولـه هـاي متعـددي     خواهد شد؛ بنابراین، مسیر دوم نیز بیانگر آن است که هر مشتري می
 دریافت دارد.

 نشانگر
 

 کشیدن خط در زیر یک ویژگی، به وجود یک نشانگر دلالت دارد.
 
هر مصداق “یا مجموعه اي از ویژگیهاست که ارزش منحصر به فردي براي  هر نشانگر مشتمل بر یک 

در نظر می گیرد. هر موجودیت حداقل به یک نشانگر منحصر به فرد نیـاز دارد؛ بـه   ” از یک موجودیت
 طوري که بتوان هر مصداق از آن موجودیت را ـ بدون این که با مصداق دیگري اشتباده گرفته شود.

 
 گرقواعد ساختن نشان

 نام هر نشانگر را فقط یک بار می توان در مدل اطلاعات به کار برد.*
 هر نشانگر باید همواره همراه یک موجودیت باشد.*
 در مدل مفهومی اطلاعات،هیچ ارزشی به یک نشانگر منسوب نمی شود.*
 یک نشانگر به هر مصداق از یک موجودیت، ارزش منحصر به فردي نسبت می دهد.*

 نقش
 

 ، بر همراهی انواع مختلف موجودیتها دلالت دارد.”هرابط“ساخته 
 

 قواعد نمایش (ساختن) نقش 
هر نقش باید یک تبیین کننده نقش و یک نشانگر داشته باشد و حداقل و حداکثر مقدار رابطه آن مشخص *

 باشد؛
آن  هرنقش یک موجودیت، باید حداقل داراي یک ویژگی یا رابطه متمایز (غیر مشترك) با سـایر نقشـهاي  *

 موجودیت باشد؛
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 مدلسازي اطلاعاتقواعد 
 

 
 ساختن مدل مفهومی اطلاعات

براي ساختن مدل مفهومی اطلاعات نیز از روش مشابهی استفاده می شود مراحلی که بـراي سـاختن   
 مدل مفهومی اطلاعات یک سیستم طی می شوند، عبارتند از:

یستم بـه سـایر   ساختن یک مدل مفهومی اطلاعات سطح بالا؛ به طوري که نحوه مرتبط شدن اطلاعات س *
 اطلاعات در سازمان را نشان دهد و مدل مفهومی اطلاعات را در قالب چند خرده سیستم تفکیک کند.

 ساختن مدل مفهومی اطلاعات براي هر خرده سیستم طی اقدامات زیر: *
 شناسایی و تعریف گروههاي کلی موجودیت و روابط میان آنها؛ *
 ابط، و وابستگیها؛تعیین اعتبار موجودیتها، نشانگرها، رو *
 قرار دادن ویژگیها (یا گروه ویژگیها) در موجودیتها؛ *
 تعیین اعتبار ویژگیهاي مدل مفهومی اطلاعات؛ *
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 فصل پنجم
 

 ايطراحی پایگاه داده
 درآمدي بر طراحی پایگاه داده اي (اطلاعاتی)

. مرحلـه اول  طراحی پایگاه داده اي را می توان به صـورت فراگـردي سـه مرحلـه اي در نظـر گرفـت      
مدلسازي مفهومی اطلاعات شد. مرحله دوم طراحی منطقی پایگاه اطلاعاتی است کـه مـدل مفهـومی    
اطلاعات را به توصیف منطقی اطلاعات به کار فته به وسیله یک سیسـتم مـدیریت پایگـاه اطلاعـاتی،     

لاعـاتی اسـت   تبدیل می کند (سیستم مدیریت پایگاه اطلاعات) مرحله سوم طراحی فیزیک پایگـاه اط 
 که توصیف منطقی را به مدل فیزیکی مبدل می سازد.

 در حین طراحی مدل منطقی و فیزیکی پایگاه اطلاعاتی موارد زیر باید در نظر گرفته شوند
 انعطاف پایگاه اطلاعاتی با توجه به تغییرات آتی درآن،*
 تدابیر کنترلی براي حفاظت از انسجام داده ها در پایگاه اطلاعاتی،*
 رآیی سیستم بهنگام سازي و بازیابی داده ها،کا*
 کارآیی چگونگی استفاده از ظرفیتهاي ابزارهاي ذخیره سازي خارجی.*
 

 طراحی پایگاه اطلاعاتی مستلزم شناخت موارد ذیل است
 ساختار منطقی و فیزیکی اطلاعات (داده ها)،  *
یزیکی به کـار رفتـه در سیسـتم    شاخصهایی که تبدیل مدل مفهومی اطلاعات به ساختارهاي منطقی و ف  *

 مدیریت پایگاه اطلاعاتی را هدایت کند،
 روشی براي طراحی پایگاه اطلاعاتی با استفاده از ساختارها و رهنمودها.  *
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 کلی بر گام هاي طراحی پایگاه اطلاعاتیروري م
 

 
 
 هاي طراحی منطقی پایگاه اطلاعاتی” ساخته“
نـد  هاي طراحی، ساختار منطقی و فیزیکی اطلاعات یک پایگاه اطلاعـاتی را تشـریح مـی ک   ” ساخته“

 ساختار منطقی اطلاعات از چهار ساخته تشکیل می شود:
 عناصر اطلاعات *
 سابقه هاي منطقی *
 کلیدها *
 روابط *
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 مدل منطقی ساختار اطلاعات اقدامهاي ذیل باید صورت پذیرد” ساخته“براي هر  
 در مدل،” ساخته“معرفی نشانه اي براي نمایش *
 ،”ساخته“تعریف *
؛ 5ـ ـ3در نمـودار  ” سیسـتم پیگیـري سـفارش   “ز مدل مفهومی اطلاعـات  نظیر نمونه اي ا” ساخته“ترسیم *

نشـان   5ـ5و خلاصه پایگاه اطلاعاتی شرکت عدالت گستر در نمودار  5ـ4ساختار منطقی اطلاعات در نمودار 
 داده شود،

” ساختار منطقی پایگاه اطلاعاتی“به ” مدل مفهومی اطلاعات“تشریح تصمیماتی که براي تبدیل *
 .شودباید گرفته 

 عناصر اطلاعات (داده)
 

 اطلاعات است” یک قلم“هر نامی در هر خانه پردازش بیانگر 
 

 هاي مدل منطقی اطلاعاتساخته 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 عنصر اطلاعات

 سابقه

 سابقه

 کلید    

 سابقه

 کلید

 کلید» 1«

 

 نام مشتري

 مشتري

 شماره مشتري

 مشتري

 شماره سفارش

 شماره مشتري» 1«

   

 الف :

 ب :

 ج :

 د :
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 شود.نامیده می” فضاي اختصاص یافته به یک عنصر اطلاعات“عناصر اطلاعات اغلب 
 هر طراح باید دو تصمیم درباره طراحی عناصراطلاعات بگیرد

 
ذخیره کند یا حاصل آن را محاسبه کرده و نتیجه را ” هداد“آیا یک ویژگی استخراجی را به عنوان یک قلم *

 ذخیره نماید؟
 آیا فضاي مورد نیاز یک ویژگی را فشرده کند یا خیر.*

 سابقه
 ).5ـ6یک خانه داراي نام بیانگر یک سابقه است (نمودار 

 
 در مدل منطقـی را بـا  ” سابقه ها“طراحی در ضمن طراحی پایگاه اطلاعاتی منطقی، چگونگی طراحی 

) 2) تلفیـق،  1استفاده از موجودیتها و ویژگیهاي آنها در مدل مفهومی به سه صورت انجام می دهـد:  
 ) نسخه برداري.3تفکیک، 

 
 تلفیق

ترکیبی از ویژگیهاي موجودیتهاي گوناگون یا روابط مدل مفهومی، براي طراحی یک سابقه به کار 
 گرفته می شود.

 
 تفکیک

 شود.یل مفهومی به چند سابقه در مدل منطقی تقسیم مویژگیهاي یک موجودیت یا رابطه مد
 

 بردارينسخه
” سابقه“نسخه برداري. تمام ویژگیهاي یک موجودیت یا موجودیت تقاطعی مدل مفهومی عیناً در 

 آورده می شود.
 

 کلید
)هر 5ـ6که زیر آن خط کشیده شده، بیانگر یک کلید است (نمودار ” سابقه“هر عنصر اطلاعاتی درون 

 از سابقه را مشخص می کند.” نمونه“منحصراً یک  کلید
 

موجودیت در مدل مفهومی را تشکیل می دهند باید ” نشانگر“هنگامی که مجموعه اي از ویژگیها یک 
را مـی تـوان بـا    ” سفارش“سابقه  5ـ4کلید اصلی و کلیدهاي فرعی معین شوند. براي مثال در نمودار 
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معـین کـرد. در آن   ” شماره ـ وضعیت ـ سـفارش   “و ” ه سفارششمار“یا با تلفیقی از ” شماره سفارش“
کلید فرعـی یـا   ”  شماره مشتري + شماره ـ وضعیت ـ سفارش  “کلید اصلی و ” شماره سفارش“صورت 

 به شمار خواهد آمد.” سفارش“بدیل براي سابقه 
 رابطه

در مدل ” ودیتهاموج“). روابط میان 5ـ7ها بر قرار می کند (نمودار ”سابقه“رابطه، ارتباط میان 
 شود.درمدل منطقی تبدیل می” سابقه ها“مفهومی به رابطه میان 

 
 منظقی اطلاعات پایگاه اطلاعاتی شرکت عدالت گسترساختار 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 مشتري

 شماره مشتري

 نام مشتري

نشانی پستی 
 خیابان مشتري

   

 محموله

 شماره محموله

 تاریخ محموله

نام وسیله حمل 
 

 سفارش

 شماره سفارش

شماره » 1«
 وضعیت سفارش

شماره 
 ا

 اقلام سفارش

 شماره سفارش

 شماره محصول

شماره اقلام 
 

 2 -محصول 

 شماره محصول

متن توصیف 
 1 -محصول  

 شماره محصول

مبلغ قیمت 
 

 کنددریافت می

 شودارسال می

 در بر دارد

 سفارش ها

 1 -محصول 

 2 -محصول 
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سابقه “با ” سابقه مشتري“رابطه میان ” سفارش“در سابقه ” شماره مشتري“عنصر  5ـ4در نمودار 
 را معین می کند.” سفارش

 دادن رابطه با استفاده از کلید خارجینشان 
 

 
 

 جداگانه.” سابقه“نمایش رابطه با استفاده از 
جداگانه استفاده کرد که شامل ” سابقه“می توان از یک ” قهساب“براي نمایش رابطه میان دو 

سابقه مشتري ـ محموله رابطه میان مشتري و محموله  5ـ9ي هر دو سابقه باشد. در نمودار ”کلیدها“
 .را تعریف می کند

 نمایش رابطه با استفاده از نشان دهنده.
فاده کرد. هر نشان دهنده دو سابقه می توان از نشان دهنده است” سابقه“براي نمایش رابطه میان دو 

) یک نشان دهنده شبیه فهرست مندرجات 5ـ10مرتبط با هم را به یکدیگر متصل می کند (نمودار 
 است.

 ساخته هاي طراحی فیزیکی پایگاه اطلاعاتی
عنصر “چگونگی نگاه کاربران به پایگاه اطلاعاتی در مدل منطقی اطلاعات و به کمک ساخته هاي 

 توصیف می شود.” رابطه“و ” کلید“، ”سابقه“ ،”اطلاعاتی
 

ابزارهاي دیسک و دیسکت را که دو تا از معمولترین انواع انباره هاي خارجی براي پایگاه  5ـ11نمودار 
 .اطلاعاتی به شمار می آیند نشان می دهد

 
ا هزینه نسبتاً ابزار دیسک براي ذخیره سازي اطلاعات به کار می رود زیرا مقدار زیادي از داده ها را ب

 کم نگهداري می کند.
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 براي نوشتن داده ها بر روي دیسک و خواندن از روي آن سه اقدام ضروري است
داده ها را ” نشانی “دسته اي که عمل خواندن و نوشتن را انجام می دهد بر روي مسیرهایی که  -1

 نامند.” مان جستجوز“در بر دارند قرار داده شود. زمانی را که براي این اقدام لازم است 
داده هاي ذخیره شده بر روي آن در زیر نوك دسته ویژه ” نشانی“براي قرار گرفتن  سکچرخش دی-2
 نامیده می شود.” تاخیر ناشی از چرخش“زمانی را که صرف این فراگرد می شود ” خواندن و نوشتن“

اده ها زیر نوك ویژه انتقال داده هاي بر روي دیسک به حافظه اصلی رایانه، ضمن چرخش د -3
 داده ها می نامند.” زمان انتقال“زمان صرف شده براي این فراگرد را ”. خواندن و نوشتن“
 

 ”مدل فیزیکی اطلاعات“یا ” ساختار فیزیکی داده“ساخته هاي سه گانه 
 سابقه فیزیکی*
 سازمان پرونده*
 فهرستها*

 پذیردت میبراي هر یک از ساخته هاي مدل فیزیکی اطلاعات موارد ذیل صور
 ”ساخته“تعریف *
 با ذکر مثالهایی از شماي پایگاه اطلاعاتی سیستم پیگیري سفارش نمودار” ساخته“مایش ن*
 فیزیکی گرفته می شود.” ساخته“توصیف تصمیمهاي که در ضمن طراحی هر *

یگاه هاي خارجی براي پانمودار زیر ابزارهاي دیسک و دیسکت را که دو تا از معمولترین انواع انباره
 دهد.آیند نشان میاطلاعاتی به شمار می
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هاي خارجی براي پایگاه  نمودار زیر ابزارهاي دیسک و دیسکت را که دو تا از معمولترین انواع انباره

 دهد. آیند نشان می اطلاعاتی به شمار می

 
 

 سابقه فیزیکی
داده هایی که بر روي نشانی دیسک قرار دارند و براي دستیابی به آنها به حافظه اصلی رایانه انتقال 

 نامیده می شود.” سابقه فیزیکی“می یابند، 
 سیستمهاي مدیریت پایگاه اطلاعاتی

ایجاد پایگـاه اطلاعـاتی اسـت کـه سیسـتمهاي کـاربردي        هدف رهیافت داده گرا در طراحی سیستم،
متعدد بتوانند آن را مورد استفاده قرار دهند. تنوع احتمالی مدلهاي فیزیکی و منطقـی در ترکیـب بـا    
سیستمهاي کاربردي متعددي که احتمالاً نیاز دسترسی به اطلاعات دارند طراحی پایگاه را بـه مسـاله   

 بسیار دشواري تبدیل می کند.
 ماي سیستم مدیریت پایگاه اطلاعاتی موارد زیر را تشریح می کندش

اجزاي تشکیل دهنده ساختار منطقی داده ها، شامل عناصر داده اي، سابقه هاي منطقی، کلیدها *
 و روابط.

 اجزاي تشکیل دهنده ساختار فیزیکی داده ها، شامل سابقه هاي فیزیکی، سازمان پرونده و فهرستها.*
ش نظیر شاخصهاي تعیین اعتبار، جواز دستیابی به داده هـا و خـط مشـیهاي پشـتیبانی     عناصر انسجام بخ*

 داده ها و بازسازي پرونده ها.
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تجاري با قوانین، استاندارد ها و تعریفی از ساختار منطقی داده ” سیستم مدیریت پایگاه اطلاعاتی“هر 
 نامیده می شود.” یت پایگاه اطلاعاتیسیستم مدیر“ها انطباق دارد. این قواد، طبقه ساختار داده هاي 

قواعد ساختارهاي فیزیکی و منطقی داده هاي به کار رفتـه در سـه    اسلاید بعدنگاره 
را به طور خلاصه نشان می دهد.که ” سیستمهاي مدیریت پایگاه اطلاعاتی“طبقه گسترده از 

 عبارتند از:
 سلسه مراتبی*
 شبکه اي*
 رابطه اي*
 
 
 

 فیزیکی داده ساختارهاي منطقی وقواعد 
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 عاتی سلسله مراتبیسیستم مدیریت پایگاه اطلا
طبقه ساختار داده اي سلسله مراتبی، نیازمند استفاده از روابط سلسله مراتبی میان سـابقه اسـت. در   
این سیستم مدیریت پایگاه اطلاعاتی، سابقه ها به دو دسته سابقه هاي کلان (مادر) و سابقه هاي خرد 

 دسته بندي می شوند.
 

اه اطلاعـاتی سلسـله مراتبـی، سیسـتم مـدیریت پایگـاه       یکی از مهمترین سیستمهاي مـدیریت پایگ ـ 
 ) گفته می شود.SEGMبخش (” سابقه“اطلاعات شرکت آي.بی.ام است. در این سیستم به 

 
 
 
 
 
 
 
 

    ساخته سلسله مراتبی اي شبکه اي رابطه

 آري

یا یک و یک؛ تکرار  1و  0فقط بریا 

 هیچ گروهی مجاز نیست

 آري

 آري

 آري

 آري

 ها : سابقه

 تفکیک −

 تلفیق −

 آري

 آري

 کاربرد ندارد

فقط یا یک و یک؛   1و  0فقط بریا 

 ) مجاز است1) به (Mجذب چند (

 آري

 آري

 آري

 آري

 آري

 آري

 آري

 آري

 روابط:

 کلید خارجی −

 سابقه مجزا −

 نشاندهنده −

 تلفیق −

 فهرست دوم آري آري آري
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 سیستم مدیریت پایگاه اطلاعاتی شبکه اي
در یک سیستم مدیریت پایگاه اطلاعاتی شبکه اي، سابقه ها را به هر طریقی می توان با هـم مـرتبط   

تمهاي مدیریت پایگاه اطلاعـاتی شـبکه اي معمـولاً مبتنـی بـر اسـتاندارد هـاي پایگـاه         ساخت. سیس
 اطلاعاتی کداسیل هستند.

 سیستم مدیریت پایگاه اطلاعاتی رابطه اي
در یک سیستم مدیریت پایگاه اطلاعاتی رابطه اي، سابقه ها را با استفاده از عناصـر داده اي مشـترك   

د)، سابقه هاي مجزا یا تلفیق باید به یکدیگر مرتبط ساخت. در یک (که کلید خارجی به شمار می آین
 می نامند.” جدوال“یا ” روابط“سیستم مدیریت پایگاه اطلاعاتی رابطه اي، سابقه ها را 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

سفارش ، بایت=  ، آغاز= -نام=شماره فیلد  

مشتري ، بایت=۰نام=سفارش، سابقھ مادر= بخش  

۱۱، آغاز= ۴۰مشتري ،  بایت=-نام=نام فیلد  

۱، آغاز= ۱۰مشتري ، بایت=-نام=شماره فیلد  

، بایت=۰نام=مشتري، سابقھ مادر= بخش  

 نام=پایگاه اطلاعاتي مشتري، دسترسي شرح پایگاه اطلاعاتي
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 فصل ششم
 

 طراحی برنامه نظام یافته
 مقدمه طراحی برنامه

خط مشیها، و روشهاي به رمـز  طراحی برنامه نظام یافته مشتمل بر به کارگیري مجموعه اي از فنون، 
درآوردن و آزمایش برنامه است که از طریق کاهش پیچیندگی برنامه سیستم، نگهداري آن را آسـانتر  

 می سازد؛
 

اسـتفاده مـی شـود. نمـودار     ” زبان تعریـف برنامـه  “براي طراحی برنامه نظام یافته از نمودار ساخت و 
صات سلولها و نحوه اتصال آنها با یکـدیگر) ارائـه   ساخت، فهرستی از رئوس مطالب برنامه (حاوي مشخ

 می کند.
 

را نشـان مـی دهـد. ورودیهـاي ایـن فراگـرد       ” طراحی برنامه نظام یافتـه “به طور خلاصه  6ـ1نمودار 
)، رویه هاي کاربران، مختصات پایگاه اطلاعاتی، نحوه تعامـل  DFDعبارتند از: نمودار جریان اطلاعات (

 ت طراحی و فرهنگ اطلاعات (داده ها).با سیستم، ذخیره مستندا
 ”داده ها“فرهنگ 
 که در پایگاه اطلاعاتی موجود است.” داده ها“عبارت است از توصیف مکتوب ” داده ها“فرهنگ 

 فنون طراحی برنامه نظام یافته
ــاخت     ــودار س ــه نم ــه ب ــا توج ــاب “ب ــه صورتحس ــه     ” تهی ــود ک ــی ش ــکار م ــم آش ــه مه ــن نکت  ای

شتمل بر صدها خط برنامه)، را از طریق نمـایش یـک صـفحه مصـور درك     می توان کل یک برنامه (م
کرد. طراح می تواند ابتدا نمودار ساخت را ترسیم کند و سپس با هدف حفظ سادگی در طراحـی، آن  

 را ارزیابی و پالایش کند.
 نمودار ساخت

ان ارتباطی نمودار ساخت، تعریف ترسیمی برنامه است که سلولهاي برنامه، سلسله مراتب و سازم
 سلولها، و اطلاعات در حال تبادل میان آنها را به نمایش می گذارد.

 در نمودار ساخت از سه علامت ذیل استفاده می شود
 سلول؛*
 اتصال سلولها؛*
 جریان اطلاعات.*
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 سلول
 

 هر مستطیل نامگذاري شده، معرف یک سلول است.
 
 

 نمودار ساختعلایم 
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 اشدتشریح کامل یک سلول، باید مشتمل بر توضیح موارد ذیل ب
 وظیفه*
 ورودي*
 خروجی*
 نحوه پردازش*
 اطلاعات درونی*

 ساده سازي در طراحی برنامه
قانون مهمی را به طراحان سلول دیکته می کنـد ایـن   ” ساده سازي در طراحی برنامه“تاکید بر هدف 

هر سلول برنامه باید فقط یک نقطه ورودي و یک نقطـه خروجـی داشـته    “قانون عبارت است از اینکه 
 نی عملیات هر سلول، همواره فقط به یک شکل اجرا می شود.؛ یع”باشد

 اتصال سلولها
سلولهاي برنامه از یکدیگر مجزا نیستند و باید با هم مرتبط باشند تا بتوانند وظیفه کلی برنامـه را بـه   
انجام برسانند. نمودار ساخت، سلسله مراتبی از سلولهاي مرتبط به هم را تشـریح مـی کنـد کـه آن را     

 مراتب فراخوانی می نامند. سلسله
 جریان اطلاعات

 دو نوع اطلاعات میان سلولها مبادله می شود که عبارتند از:
 

 اطلاعات کنترلی*
 

 اطلاعات خام*
 مکملها

مکمل نمودار ساخت، مجموعه علایمی است که براي نشان دادن بازخور (تکرار)، تصمیمات، پرونده 
 وند.هاي پایگاه اطلاعاتی و صفحه به کار می ر

 زبان تعریف برنامه
) براي بیان و تشریح دقیق ساختار مکانیکی و اطلاعات داخلی یک سلول به PDLزبان تعریف برنامه (

زبـان  “بـا  ” زبـان تعریـف برنامـه   “کار می رود؛ یعنی جملات پردازش یک سلول را مشخص می کنـد.  
ک نمودار جریان اطلاعـات را بـه   که قادر است فراگردهاي سطوح پایینتر ی” انگلیسی ساختار یافته اي

 دقت معرفی کند، شباهت دارد.
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 ترکیب زبان تعریف برنامه
 ترکیب سه ساخته اساسی زبان تعریف برنامه براي کنترل برنامه، عبارت است از:

 
 توالی*
 حلقه بازخور*
 تصمیم*

 روش تهیه نمودار ساخت
یه می شود که نگهداري آنها آسان اسـت  با استفاده از فنون طراحی برنامه نطام یافته، برنامه هایی ته

البته طراحی را باید با ترسیم نمودار جریان اطلاعات آغاز کرد تا اطمینان حاصل شود کـه برنامـه هـا    
 طبق خواسته اهی کاربرنوشته می شوند.

 
نخستین گام ضروري ضروري براي طراحی برنامه نظام یافته، تبدیل نمودار جریان اطلاعات به نمودار 

 ت برنامه است؛ بدین منظور می توان از دو فن نظام یافته استفاده کرد:ساخ
 

 تجزیه و تحلیل تبدیل*
 

 تجزیه و تحلیل داد وستد*
 تجزیه و تحلیل داد وستد

نمـودار  “سـاختار علـی داشـته باشـند، بـراي تهیـه       ” نمودار جریان اطلاعات“هنگامی که فراگردهاي 
اد و ستد به کار می رود. عملیات فراگردهاي داراي ساختار از روي آنها، فن تجزیه و تحلیل د” ساخت

علی بیشتر با عملیات کارگاههاي دستی شباهت دارد تا فراگردهاي تربیتی خط تولیـد مونتـاژ؛ بـراي    
مثال، سفارش دریافت می وشد و پس از ارزیابی، د رمسیر فراگردهاي مناسب و ضروري قرار می گیرد 

 دیده شود.تا بر حسب ماهیت آن، تدارك 
  نحوه افزودن پایگاه اطلاعاتی و مختصات تعامل به نمودار ساخت

برنامه ها از طریق روشهاي متعددي با پایگاه اطلاعاتی و صفحه تعامل کاربر ارتباط متقابل دارند. براي 
ت را از را از پایگاه اطلاعاتی می خواند یا آن را ایجاد می کند؛ اطلاعـا ” سابقه“مثال، برنامه مورد نظر، 

روي صفحه می خواند یا بر روي آن می نویسد؛ گزارشها را می نویسد و اطلاعات کنترل کننده (مانند 
 خطاها) را نشان داده، تعبیر و تفسیر می کند.

 ”زبان تعریف برنامه“مشخص کردن سلولها با استفاده از 



رشناسی ارشد مدیریت اجراییدانشجویان کا                                          فریدون رحیمی -ثم عاقلیمی   
   

۰۲۶-۳۲۷۱۰۰۰۲تلفن :                            آموزشگاه دانش اموختگان سلیم                                   
 

۵۰ 
 مدیریت شامل:( ترجمھ / مقالھ / پایان نامھ ) یمشاوره تخصصی پروژه ھا

۰۹۱۰۹۷۶۷۸۳۳:  با تشکر عاقلی    
 

امل، به روز شد، باید با اسـتفاده  هنگامی که نمودار ساخت با استفاده از پایگاه اطلاعاتی و اطلاعات تع
، فرایند پردازش هر سلول نیز مشخص شود. در عمـل مختصـات سـلولها یـک     ”زبان تعریف برنامه“از 

فراگرد پیوسته اي است که فقط هنگامی پایان می پذیرد که مختصات برنامه در قالب یک بسـته نـرم   
 گیرد. افزاري تعریف شود و در اختیار برنامه نویسان سیستم قرار
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 فصل هفتم
 

 پالایش مختصات برنامه
 زوجی بودن

اگر سلولها مستقل از هم باشند، ارتباط کمی با یکدیگر خواهند داشت؛ ولی اگر به هم وابسته باشـند،  
سلولها با هم زوجـی  “ارتباط تنگاتنگی بین آنها ایجاد می شود. در این حالت اصطلاحاً گفته می شود: 

 ”.شده اند
 

 خلاصه رهنمودهایی براي به رمز درآوردن و آزمون برنامه
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 یزوجی اطلاعات
هرگاه هر سلول فقط عامل اطلاعاتی منفرد (یا ساختار اطلاعاتی مرکب از عوامل اطلاعاتی مشابه) را 

 به سلول دیگر بدهد.
 ساختار اطلاعاتی

ساختار اطلاعاتی، عبارت است از مجموعه اي از اجزاي اطلاعاتی یا ساختارهاي اطلاعاتی دیگر که 
 براي هدفی معین گردآوري شده اند.

 شده زوجی مهر
اگر یک ساختار اطلاعاتی حاوي اجزاي اطلاعاتی غیر ضروري، توسط یک سلول به سلولی یدرگ 

 می گویند.” زوجی مهر شده“منتقل شود، به آن دو سلول 
  

” زوجی مهر شده“ 7ـ2و سلولهاي تحت فرمانش در نمودار ” سفارش را چاپ کنید“براي مثال، سلول 
سولها و اتصالهاي سلولی می افزاید؛ بدون اینکه ایـن افـزایش    ، بر پیچیدگی”زوجی مهر شده“هستند 

 پیچیدگی ضرورتی داشته باشد.
 مهر شدهزوجی 

 

 
 زوجی کنترلی

اگر یک سلول بتواند فراگرد داخلی یک سلول دیگر را با استفاده از اطلاعات کنترلی، کنترل کند، به 
 می گویند.” زوجی کنترلی“آن دو سلول 
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 زوجی معمولی
ـ ” ناحیه اطلاعاتی کلی“اده از جریانهاي اطلاعاتی و کنترلی تعریف شده در سلولهایی که با استف

پایگاه هاي اطلاعاتی صورتحساب و جزئیات صورتحساب ـ با یکدیگر ارتباط دارند، زوجی معمولی 
 نامیده می شوند.

 زوجی محتوایی
ر ارجاع دهد، این دو اگر یک سلول بتواند بدون استفاده از فراخوانی رسمی، به جمله اي در سلول دیگ

 .سلول از نظر محتوایی، زوجی محسوب می شوند
 

زوجی محتوایی بدترین نوع زوجی است؛ زیرا در این حالت، اعمـال تغییـر سـاده اي در یـک سـلول،      
ممکن است ایجاد تغییراتی را در تعداد زیادي از سلولهاي دیگر آن برنامه ضروري سازد. بـراي مثـال،   

 ، تغییر ایجاد می کند.”سابقه صورتحساب را به روز کنید“سلول برنامه نویسی که در 

 زوجی محتوایی
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 انسجام
 است.” انسجام“یکی از مقیاسهاي پالایش برنامه، میزان قوت ارتباط جملات پردازش در یک سلول، 

 انسجام کارکردي
سهیم باشند، آن ” فعالیت“یا ” کارکرد“اگر همه جملات یک سلول در ارائه یک تعریف خوب براي 

 .ول داراي انسجام کارکردي استسل
 انسجام ترتیبی

اگر جملات یک سلول قادر باشند فعالیتهایی را به طور ترتیبی ـ مانند یک خط تولید ـ هدایت کنند، 
 به طوري که خروجی هر فعالیت، ورودي فعالیت بعدي باشد، آن سلول داراي انسجام ترتیبی است.

 انسجام ارتباطاتی
ده توسط جملات پردازش یک سلول، داراي اطلاعات ورودي یا خروجی اگرفعالیتهاي هدایت ش

 یکسانی باشند، آن سلول داراي انسجام ارتباطاتی است.
 انسجام رویه اي

اگر فعالیتهاي هدایت شده توسط جملات یک سلول، بخشی از یک فراگرد باشند، ولی میان آنها 
 سلول داراي انسجام رویه اي است.همبستگی ترتیبی یا ارتباطاتی وجود نداشته باشد، آن 

 انسجام موقتی
اگر جملات یک سلول بر انجام فعالیتهایی دلالت داشته باشند که ارتباط آن فعالیتها با یکدیگر فقط 

 ناشی از همزمانی انجام آنها باشد، آن سلول از انسجام موقتی برخوردار است.
 انسجام منطقی

ی دلالت کنند که جزئی از یک طبقه کلی باشند، ولی در یک اگر جملات یک سلول بر انجام فعالیتهای
زمان اجرا  نشوند و از طریق جریان اطلاعات و یا جریان کنترل نیز با هم مرتبط نشوند، آن سلول 

 داراي انسجام منطقی است.
  انسجام تصادفی

ونه ارتباط هرگاه جملات یک سلول بر انجام وظایف یا فعالیتهایی دلالت داشته باشند که هیچ گ
 آشکاري با یکدیگر ندارند، آن سلول داراي انسجام تصادفی است.

 
 ابتکارات مفید طراحی

ابتکارات مفید “به غیر از شاخصهاي زوجی و انسجام، می توان ا زسه شاخص دیگر ـ در ارتباط با 
 ردـ براي بهبود کیفیت طراحی یک برنامه استفاده ک” قوانین محاسبات سرانگشتی“یا ” طراحی
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 این شاخصها عبارتند از:
 اندازه سلول*
 بسط (حیطه کنترل)*
 قبض (تعداد روسا)*
 

 اندازه سلول
ـ ” زبان تعریف برنامه“منظور از اندازه یک سلول، تعداد جملات مورد نیاز براي بیان فعالیتهاي آن در 

 آوردن آن سلول ـ است.یا زبان برنامه نویسی مورد استفاده در به رمز در
 بسط
که به عنوان حیطه نظارت نیز شناخته می شود بر تعداد سلولهایی دلالت دارد که توسط یک  بسط

 سلول فراخوانده می شوند. به طور کلی، حیطه نظارت باید مشتمل بر هفت سلول یا کمتر باشد.
 قبض

قبض بر تعداد سلولهایی که یک سلول را فرا می خوانند تعداد روساي یک سلول ـ دلالت دارد؛ 
 لیلگران همواره درصد کاهش بسط سلولهاي کارگر و افزایش قبض یا تعداد روساي آنها هستند.تح

 مختصات پایگاه اطلاعاتی افزوده شده به مختصات برنامه شامل 
 

مسیرهاي دستیابی ـ مانند کلیدها و فهرستهاي راهنماي کمکی مورد استفاده سلولها براي بازیابی سوابق *
 ز کردن سوابق؛از پرونده ها یا به رو

شکل کلی پایگاه اطلاعاتی ـمسیرهاي دستیابی به پرونده در زبان تعریف برنامه یک سلول، مشخص شده *
 اند.

 به رمز در آوردن و آزمایش
دومین گام در بسته بندي نرم افزاري، تدوین راهبرد به رمز درآوردن و آزمایش برنامه هاست. با توجه 

 استفاده از نمودار ساخت تهیه می شود.به سلسله مراتب سلوها ـ که با 
 

 می توان یکی از سه راهبرد ذیل را براي به رمز در آوردن و آزمایش برنامه ها به کار گرفت:
 

 راهبرد از بالا به پایین*
 راهبرد از پایین به بالا*
 راهبرد ترکیبی*
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 برنامه هاي طراحی 

 ه شوند، عبارتند از:گامهایی که باید براي طراحی برنامه هاي یک سیستم برداشت
 

 بازنگري نمودار جریان اطلاعات و مختصات تعامل، براي تعیین هویت برنامه ها؛*
 ترسیم یک نمودار جریان اطلاعات براي هر برنامه؛ *
 تجریه و تحلیل داد و ستد یا تجزیه و تحلیل تبدیل.*

 
 

 

    

  
 
 
 

    

.ھ ما ھدیھ کنیدچنانچھ از این فایل استفاده کردید ثواب یک صلوات را ب  

Meysam_agheli@yahoo.com 
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